
Determinazione Dirigenziale – Settore LL.PP. n. 214 del 01.08.2007. 
Oggetto : Nuovo Porto Commerciale. Concessione proroga del termine contrattuale di 
consegna della progettazione esecutiva all’A.T.I. “Coop. Muratori e Cementisti C.M.C. di 
Ravenna, capogruppo mandataria, e Società Italina Dragaggi s.p.a. di Roma e Impresa Pietro 
Cidonio s.p.a. di Roma, mandanti”. 
 

IL DIRIGENTE LL.PP. 
 

 
 
Il sottoscritto ing. Enzo Balducci in qualità di responsabile del procedimento per i lavori di 
costruzione del Nuovo Porto Commerciale : 
 
Premesso che: 
 

 con deliberazione della G.C.n.  94 del 25.09.2006 fu approvato il progetto definitivo dei 
lavori di costruzione del Nuovo Porto Commerciale e gli stessi, ad esito di procedura di gara 
aperta per l’appalto integrato furono aggiudicati alla A.T.I. capogruppo la “Cooperativa 
Muratori e Cementisti C.M.C. S.p.A. di Ravenna Capogruppo mandataria e Società Italiana 
Dragaggi S.p.A. di Roma e Impresa Pietro Cidonio S.p.A. di Roma mandanti, con D.D. – 
Settore Demografia, Appalti, Contratti, Acquisti -  n.11 del 05.03.2007; 

 
 in data 02.04.2007 n.7623 di rep. veniva sottoscritto contratto d’appalto integrato per la 

progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di che trattasi;  
 

 in data 19.04.2007 veniva redatto e sottoscritto, ai sensi dell’art.14 del Capitolato Speciale 
d’Appalto “Termini per la progettazione esecutiva” , il verbale di inizio della progettazione 
esecutiva; 

 
 come disposto dal Capitolato Speciale d’Appalto, nei giorni 23.05.2007, 07.06.2007 e 

27.06.2007, giusto verbali in pari data, si è proceduto alle verifiche e al riesame in corso 
d’opera della progettazione esecutiva; 

 
 dalle suddette verifiche, così come specificato nei relativi verbali, è emersa la necessità di: 

 
- adeguare il progetto definitivo del “Blocco Servizi” alle norme vigenti, con particolare 
riferimento a quanto stabilito per gli impianti tecnologici; 

 
- redigere una corretta progettazione esecutiva del ponte di collegamento e, quindi, 
determinare la tipologia di fondazione più adeguata alle caratteristiche del sottosuolo, 
tenendo conto anche di quanto suggerito dal Consiglio Superiore dei LL.PP. con voto 
202/06 del 09.02.2006, si rende assolutamente necessario procedere ad una campagna di 
indagini più puntuale che, sebbene richiesta con istanza del 25.05.2007, non è stata ancora 
autorizzata dall’Autorità Marittima; 

 
 con nota  del 17.07.2007 prot.n. 38175 l’Impresa C.M.C., in nome proprio e in qualità di 

mandataria delle Imprese SI.DRA. e Cidonio, chiedeva una proroga  di  75 giorni  naturali e 
consecutivi, ai tempi contrattualmente stabiliti per la redazione e consegna del progetto 
esecutivo delle opere oggetto dell’appalto, stante la necessità di espletare le predette attività 
aggiuntive propedeutiche ed essenziali per una corretta progettazione esecutiva; 

 



 
Visto l’art.26 del D.M. 145 del 19.04.2000 Capitolato Generale d’Appalto; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli art.107 del T.U. 
18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Concedere per le motivazioni esposte in narrativa alla A.T.I. capogruppo la “Cooperativa 
Muratori e Cementisti C.M.C. S.p.A. di Ravenna Capogruppo mandataria e Società Italiana 
Dragaggi S.p.A. di Roma e Impresa Pietro Cidonio S.p.A. di Roma mandanti, la proroga di 
gg.75 per la consegna della progettazione esecutiva del nuovo porto commerciale. 

 
2) Fissare per  il 01 ottobre 2007 la data utile per l’ ultimazione della progettazione esecutiva 

dei lavori di che trattasi. 
 

3) Confermare responsabile del procedimento il sottoscritto. 
 

4) Trasmettere il presente provvedimento alla A.T.I. capogruppo  “Cooperativa Muratori e 
Cementisti C.M.C. S.p.A. di Ravenna  nonché al Responsabile del procedimento. 

 
5) Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 

 
 
 
Il Compilatore della proposta    Il Responsabile del Procedimento 
    Geom. Giuseppe De Pinto               ing. Enzo Balducci  
 
 
 
 
                                                   Il Dirigente Settore LL.PP. 
              Ing. Enzo Balducci 


	D E T E R M I N A
	              Ing. Enzo Balducci


